
DECRETO Nº 2.848, DE 05 DE JANEIRO DE 2022. INSTITUI GRUPO 
DE TRABALHO, COM A FINALIDADE DE ACOMPANHAR A 
IMPLANTAÇÃO DA INICIATIVA URBAN95 NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, NA FORMA QUE INDICA. O PREFEITO MUNICIPAL DE 
SOBRAL, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 66, 
inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Sobral, DECRETA: 
CONSIDERANDO as diversas ações do Município de Sobral com foco na 
primeira infância, mobilidade e meio ambiente; CONSIDERANDO a adesão 
do Município a iniciativa global do Urban95, voltada para a inclusão da 
perspectiva de bebês, crianças pequenas e cuidadores no planejamento 
urbano, nas estratégias de mobilidade e nos programas e serviços oferecidos 
pela cidade; e CONSIDERANDO a necessidade de designar equipe técnica 
municipal para articulação junto aos atores colaborativos da iniciativa. 
DECRETA: Art. 1º Fica instituído Grupo de Trabalho, conforme relacionado 
no Anexo Único deste Decreto, com a finalidade de acompanhar e colaborar 
com a implantação das ações da Urban95 no Município de Sobral. Art. 2º 
Para a consecução dos seus trabalhos, o Grupo de Trabalho poderá convidar 
servidores com a finalidade de colaborar na articulação e implantação das 
ações. Art. 3º A participação no Grupo de Trabalho será considerada 
prestação de serviço público relevante, não remunerado. Art. 4º Este Decreto 
entra em vigor na data de sua publicação. Art. 5º Ficam revogadas as 
disposições em contrário. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 05 de janeiro de 2022. Ivo 
Ferreira Gomes - PREFEITO DE SOBRAL. 

PORTARIA Nº 001/2022 - CORREGEDORIA - Instaura o Procedimento 
de Sindicância Administrativa n° 001/2022 e dá outras providências. A 
Corregedora da Segurança e Cidadania, no uso das atribuições que lhe 
conferem o art. 2º, I e 5º, IV da Lei nº 1715/2018, que instituiu a Corregedoria 
da Segurança e Cidadania no Município de Sobral, CONSIDERANDO o teor 
do Decreto Municipal nº 2074 de 2018, que Dispõe sobre o procedimento de 
sindicância administrativa; RESOLVE: Art. 1º - INSTAURAR 
Procedimento de Sindicância Administrativa, para apuração de fatos 
constantes no Processo nº 158510/2021, bem como apurar ações e omissões 
que porventura venham a surgir no curso de seus trabalhos, conexos às 
irregularidades. Art. 2º - DESIGNAR a instalação da Comissão Permanente 
da Corregedoria da Segurança e Cidadania, composta pelos servidores 
Ulisses Lopes Linhares, matrícula nº 0652, na qualidade de Presidente, 
Antonio Eduardo Lourenço de Sousa, matrícula nº 8347, na qualidade de 
Relator, e Fagner Alves Rodrigues, matrícula nº 0737, na qualidade de 
Secretário, para instruir o presente feito; Art. 3º - FICA estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias para conclusão do presente procedimento, contados da data 
da publicação desta portaria, admitida a prorrogação por igual período 
quando as circunstâncias o exigirem. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação no Diário Oficial do Município - DOM Publique-se, 
Cientifique-se e Cumpra-se. Paço Municipal Prefeito José Euclides Ferreira 
Gomes Júnior, em 11 de janeiro de 2022. Jéssica Loiola Aragão - 
CORREGEDORA DA SEGURANÇA E CIDADANIA. 

PORTARIA Nº 002/2022 - CORREGEDORIA - Instaura o Procedimento 
de Sindicância Administrativa n° 002/2022 e dá outras providências. A 
Corregedora da Segurança e Cidadania, no uso das atribuições que lhe 

conferem o art. 2º, I e 5º, IV da Lei nº 1715/2018, que instituiu a Corregedoria 
da Segurança e Cidadania no Município de Sobral, CONSIDERANDO o teor 
do Decreto Municipal nº 2074 de 2018, que Dispõe sobre o procedimento de 
sindicância administrativa; RESOLVE: Art. 1º - INSTAURAR 
Procedimento de Sindicância Administrativa, para apuração de fatos 
constantes no Processo nº 158511/2021, bem como apurar ações e omissões 
que porventura venham a surgir no curso de seus trabalhos, conexos às 
irregularidades. Art. 2º - DESIGNAR a instalação da Comissão Permanente 
da Corregedoria da Segurança e Cidadania, composta pelos servidores 
Ulisses Lopes Linhares, matrícula nº 0652, na qualidade de Presidente, 
Antonio Eduardo Lourenço de Sousa, matrícula nº 8347, na qualidade de 
Relator, e Fagner Alves Rodrigues, matrícula nº 0737, na qualidade de 
Secretário, para instruir o presente feito; Art. 3º - FICA estabelecido o prazo 
de 30 (trinta) dias para conclusão do presente procedimento, contados da data 
da publicação desta portaria, admitida a prorrogação por igual período 
quando as circunstâncias o exigirem. Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação no Diário Oficial do Município - DOM Publique-se, 
Cientifique-se e Cumpra-se. Paço Municipal Prefeito José Euclides Ferreira 
Gomes Júnior, em 11 de janeiro de 2022. Jéssica Loiola Aragão - 
CORREGEDORA DA SEGURANÇA E CIDADANIA. 

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 001/2022 - 
EDITAL N° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: YURI KAUE ARAUJO SAMPAIO. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio 
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - 
Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da 
Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei Federal n° 
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, 
iniciando-se o novo prazo no dia 08/01/2021 e findando no dia 08/07/2022. 
DATA: 21 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz 
Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da 
pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão 
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: YURI KAUE ARAUJO SAMPAIO.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 002/2022 - 
EDITAL N° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: ISAQUE FERNANDES DANTAS. OBJETO: 
Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de estágio 
profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos conveniados - 
Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Edital da 
Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei Federal n° 
11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE VIGÊNCIA: O 
prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 (seis) meses, 
iniciando-se o novo prazo no dia 08/01/2021 e findando no dia 08/07/2022. 
DATA: 21 de dezembro de 2021. SIGNATÁRIOS: CONCEDENTE: Sr. Luiz 
Ramom Teixeira Carvalho, Secretário do Planejamento e Gestão, titular da 
pasta, representado pela Sra. Nargila Vidal Loiola - Coordenadora de Gestão 
Estratégica de Pessoas da Secretaria do Planejamento e Gestão. 
ESTAGIÁRIO: ISAQUE FERNANDES DANTAS.

EXTRATO DE ADITIVO AO TERMO DE ESTÁGIO Nº 085/2021 - 
EDITAL N° 001/2019 - SECOGE. CONCEDENTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria do Planejamento e 
Gestão. ESTAGIÁRIO: FRANCISCO TAYNAN BALBINO GOMES. 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Termo para realização de 
estágio profissional junto à Prefeitura Municipal de Sobral e Órgãos 
conveniados - Edital nº 001/2019 - SECOGE. FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Edital da Seleção Pública de Estágio nº 001/2019- SECOGE, Lei 
Federal n° 11.788/2008 e Decreto Municipal n° 1977/2017. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: O prazo de prorrogação do Termo de Estágio aditado será de 06 
(seis) meses, iniciando-se o novo prazo no dia 26/12/2021 e findando no dia 

       Sobral - Ceará, terça-feira, 11 de janeiro de 2022                                                                                 Ano VI, Nº 1242

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SOBRAL

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 2.848, DE 05 DE JANEIRO DE 2022 

ÓRGÃO REPRESENTANTE 

Gabinete do Prefeito David Gabriel Ferreira Duarte 

Secretaria do Planejamento e Gestão  Luiz Ramom Teixeira Carvalho 

Secretaria Municipal da Saúde Regina Célia Carvalho da Silva 

Secretaria Municipal da Educação Francisco Herbert Lima Vasconcelos 

Secretaria Municipal dos Direitos Humanos e Assistência Social Andrezza Aguiar Coelho 

Secretaria da Segurança Cidadã Emmanuela Vasconcelos Leite Costa 

Secretaria do Urbanismo, Habitação e Meio Ambiente Marília Gouveia Ferreira Lima 

Secretaria do Transito e Transporte Kaio Hermerson Dutra 

 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CORREGEDORIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO E GESTÃO

User
Retângulo

User
Retângulo


	Page 1

